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5 Izolacje budowlane 

5.1 Izolacje wodochronne 

Izolacja wodochronna, hydroizolacja , zgodnie z definicją jest zabezpieczeniem 
elementów budynku lub budowli przed wpływem wilgoci występującej 
przede wszystkim z wodą gruntową. Od jakości jej wykonania zależy trwałość budynku, 
a także komfort użytkowników. Dlatego tak ważne jest dobranie odpowiedniego rodzaju 
izolacji i prawidłowe jej wykonanie. Podstawowy podział izolacji wodochronnych 
pod względem docelowego przeznaczenia, konstrukcji i użytego materiału wygląda 
następująco: 

 podział ze względu na docelowe przeznaczenie1: 

− izolacje przeciwwilgociowe – chronią obiekty przed działaniem wody 
niewywierającej ciśnienia na dany element. Stosowane  są w przypadku 
budynków posadowionych na gruntach przepuszczalnych (żwiry i piaski), 
powyżej poziomu wody gruntowej, 

− izolacje przeciwwodne – chronią przed działaniem wody wywierającej 
ciśnienie hydrostatyczne (element znajduje się poniżej poziomu wody 
gruntowej) i wtedy, gdy woda zalega w pobliżu konstrukcji. Niezbędne  są 
również w przypadku gdy istnieje możliwość okresowego podnoszenia 
poziomu wód gruntowych ponad poziom podłogi piwnic, 

− izolacje parochronne – zabezpieczają przed przenikaniem pary wodnej, 
najczęściej są wykonywane jako jednowarstwowe przekładki z folii 
polietylenowej lub papy, ułożone „na sucho”, czyli bez przyklejania 
do podłoża; 

 w zależności od stopnia narażenia na zawilgocenie lub naporu ciśnienia wody2: 

− lekkie – stosowane w celu ochrony podziemnych części budynku w gruntach 
suchych przed przenikaniem wilgoci w kierunku bocznym. Wykonywane są 
jako powłoki bezspoinowe, jednowarstwowe lub dwuwarstwowe z różnych 
mas asfaltowych, lepików i emulsji, 

− średnie – stosowane przy zabezpieczeniu budynku przed bezpośrednim 
działaniem wody opadowej lub przesiąkaniem jej w kierunku poziomym 
i pionowym. Wykonywane są z powłok asfaltowych, z pojedynczą 
lub podwójną wkładką z papy, lub jako powłoki z mas asfaltowych 
odpowiedniej grubości, 

− ciężkie – stosowane przy zabezpieczeniu budynku lub budowli 
przed bezpośrednim naporem wód gruntowych (woda działająca 
pod ciśnieniem). Wykonywane są jako powłoki asfaltowe lub z żywic 

                                                                 

 
 
1http://www.inzynierbudownictwa.pl/artykul,hydroizolacja_przyziemnych_czesci_nowo_wznoszonych_b
udynkow,5648 
2 http://www.hurtbartek.pl/hydroizolacje 

http://pl.wikipedia.org/wiki/Woda_gruntowa
http://pl.wikipedia.org/wiki/Ci%C5%9Bnienie_hydrostatyczne
http://pl.wikipedia.org/wiki/Paroizolacja
http://pl.wikipedia.org/wiki/Masa_asfaltowa
http://pl.wikipedia.org/wiki/Lepik_asfaltowy
http://pl.wikipedia.org/wiki/Emulsja_asfaltowa
http://pl.wikipedia.org/wiki/Papa
http://pl.wikipedia.org/wiki/Izolacja_ci%C4%99%C5%BCka
http://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%BBywica_syntetyczna
http://www.inzynierbudownictwa.pl/artykul,hydroizolacja_przyziemnych_czesci_nowo_wznoszonych_budynkow,5648
http://www.inzynierbudownictwa.pl/artykul,hydroizolacja_przyziemnych_czesci_nowo_wznoszonych_budynkow,5648
http://www.hurtbartek.pl/hydroizolacje
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syntetycznych, z odpowiednią ilością wkładek z papy, folii PCW, cienkiej 
blachy itp.; 

 w zależności od użytego materiału wyróżnia się3: 

− izolacje bitumiczne, w których skład wchodzą: roztwory, masy, emulsje, 
pasty, lepiki, papy, polimeroasfalty, 

− izolacje mineralne, do których zalicza się: bentonity, szlamy, tynki 
zaporowe, 

− izolacje z tworzyw sztucznych, do których zalicza się: folie, żywice, 
dyspersje. 

Ogólne wymagania stawiane izolacjom wodochronnym omówionoponiżej: 

 izolacje powinny stanowić ciągły i nieprzerwany układ jednowarstwowy 
lub wielowarstwowy, oddzielający budowle lub jej część od wody lub pary wodnej; 

 izolacje powinny ściśle przylegać do izolowanego  podkładu. Nie powinny pękać, 
a ich powierzchnia powinna być gładka, bez lokalnych wgłębień lub wybrzuszeń; 

 nie dopuszcza się łączenia izolacji poziomych i pionowych odrębnego rodzaju 
pod względem materiałowym oraz różnej klasy odporności; 

 miejsca przechodzenia przez warstwy różnych przewodów instalacyjnych 
i elementów konstrukcji powinny być uszczelnione w sposób zabezpieczający 
przenikanie wody; 

 powinny być wykonywane w warunkach umożliwiających ich prawidłową 
realizację, a mianowicie: 

− po ukończeniu robót poprzedzających roboty izolacyjne, 

− po należytym obniżeniu poziomu wody gruntowej (jeśli zajdzie taka 
potrzeba); 

 należy je wykonywać w temperaturze: 

− powyżej 5°C – materiały bitumiczne stosowane na gorąco , 

− powyżej 10°C – materiały bitumiczne stosowane na zimno, 

− powyżej 18°C – żywice syntetyczne; 

 podczas robót izolacyjnych należy chronić układane warstwy 
przed uszkodzeniami mechanicznymi oraz możliwością zawilgocenia i zalania 
wodą. 

                                                                 
 
 
3 J. Panas (red.), Nowy poradnik majstra budowlanego, Warszawa 2012 

http://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%BBywica_syntetyczna
http://pl.wikipedia.org/wiki/Poli%28chlorek_winylu%29
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5.1.1 Izolacje przeciwwilgociowe4 

Izolacja przeciwwilgociowa chroni elementy budynku przed wodą opadową 
i naturalną wilgocią gruntu. Stosuje się ją, gdy poziom wody gruntowej znajduje się 
wyraźnie poniżej fundamentu (przynajmniej metr poniżej poziomu posadowienia), a jej 
ewentualne okresowe podnoszenie się nie zmieni tego stanu. Oprócz niskiego poziomu 
wody ważne jest, aby budynek stanął na gruntach przepuszczalnych: piaskach i żwirach. 
Najprościej można to sprawdzić, oglądając działkę budowlaną po ulewnym deszczu – 
powinna być sucha, ponieważ przez taki grunt woda opadowa szybko się przesącza 
i nie naraża fundamentów na długotrwałe zawilgocenie. Lekką izolację 
przeciwwilgociową wykonuje się od zewnętrznej strony fundamentów, najczęściej 
z masy bitumicznej, która jest najłatwiejsza do nałożenia. 

Rysunek 5.1 Izolacja przeciwwilgociowa lekka z mas bitumicznych 

Źródło: http://www.ytong-silka.pl/ 

Izolacja przeciwwilgociowa ma za zadanie: 

 zabezpieczyć fundamenty budowli położonych powyżej zwierciadła wody 
gruntowej przed podciąganiem kapilarnym wody w gruncie oraz przed wodą 
opadową wsiąkającą w grunt; 

 zabezpieczyć ściany i stropy pomieszczeń mokrych przed okresowym zraszaniem 
ich powierzchni; 

 zabezpieczyć balkony, loggie itp. przed wodą opadową. 

Rodzaje izolacji przeciwwilgociowych: 

 izolacje powłokowe z mas bitumicznych, mas bitumicznych modyfikowanych, 
żywic syntetycznych, które mogą być stosowane do ochrony zewnętrznej 
fundamentów ścian piwnic, do każdego rodzaju budynków (przy założeniu 
zastosowania min. dwóch warstw). Natomiast izolacje powłokowe z lepików 
smołowych mogą być stosowane tylko w przypadku budynków gospodarczych; 

                                                                 
 
 

4 Ł. Drobiec, R. Jasiński, A, Piekarczyk, Konstrukcje murowe według Eurokodu 6 i norm związanych, tom 1, 
Warszawa 2013 

 

http://www.ytong-silka.pl/
http://ksiegarnia.pwn.pl/autor/%A3ukasz+Drobiec%2C+Rados%B3aw+Jasi%F1ski%2C+Adam+Piekarczyk.html
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 izolacje warstwowe z materiałów rolowych – pap i folii z tworzyw sztucznych: 

− przeznaczone do ochrony podziemnych części obiektów, powinny składać się 
z co najmniej dwóch warstw papy asfaltowej lub smołowej przyklejonych 
do podłoża i sklejonych miedzy sobą w sposób ciągły na całej powierzchni, 

− przeznaczone do ochrony warstw ocieplających (np. warstw podłogowych) 
przed wodą zarobową z zaprawy na niej układanej; jedna warstwa papy 
na sucho, sklejana tylko na brzegu, 

− izolacje z tworzyw sztucznych mogą być wykonane jako jednowarstwowe  
przy zastosowaniu folii wodoodpornych z PCV lub olejoodpornych; 

 izolacje z zapraw wodoszczelnych i płytek wykładzinowych; 

Rysunek 5.2 Izolacja ściany fundamentowej 

Źródło: www.budujemydom.pl 

Wymagania dotyczące izolacji przeciwwilgociowej fundamentów budynków: 

 izolacja pozioma, 2 × papa asfaltowa na lepiku lub 1 × folia polietylenowa 
na równym i gładkim podkładzie z zaprawy; 

 izolacja pozioma budynków niepodpiwniczonych poniżej poziomu posadzki 
i 15 cm nad poziomem terenu lub chodnika; 

 

www.budujemydom.pl
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 izolacja pozioma w budynkach podpiwniczonych, dolna – na wierzchu ław 
fundamentowych, górna – pod stropem i 30 cm nad terenem; 

 izolacja pionowa może być wykonana z materiałów rolowych lub powłokowych, 
przy czym izolacja z materiałów rolowych powinna być zabezpieczona w gruncie 
warstwą cegieł, a nad terenem – warstwa cokołowa z zaprawy cementowej 1:2 
z betonu wodoszczelnego lub okładziny kamiennej lub klinkierowej; 

 izolacje pozioma i pionowa muszą być ze sobą połączone. 

5.1.2 Izolacje przeciwwodne 

Izolacje przeciwwodne można podzielić na dwie grupy: izolacje średnie i izolacje 
ciężkie. 

Średnia izolacja przeciwwodna zabezpiecza przed wodą opadową, 
przesączającą się w kierunku ścian fundamentowych w sytuacji gdy woda gruntowa 
znajduje się poniżej fundamentu, ale grunt rodzimy jest nieprzepuszczalny. Sprzyja 
to temu, aby woda, przesączająca się przez grunt w wykopie, zalegała na jego dnie. 
Woda po opadach może się pojawiać również wtedy, gdy w gruncie spoistym (glinie) 
występują przepuszczalne „żyły” piaszczyste, którymi woda spływa w kierunku 
fundamentów. W takich warunkach może być potrzebny drenaż, który będzie szybko 
zbierał i odprowadzał wodę z dala od fundamentów. Średnią izolację przeciwwodną 
trzeba wykonać z papy na lepiku, zaprawy wodoszczelnej lub folii. 

Rysunek 5.3 Izolacja przeciwwodna typu średniego 

Źródło: http://muratordom.pl/ 

Ciężką izolację przeciwwodną stosuje się, jeśli potrzebne jest zabezpieczenie 
budowli przed wodą naporową, czyli wywierającą ciśnienie hydrostatyczne. Dlatego 
oprócz absolutnej szczelności musi się ona charakteryzować dużą wytrzymałością 
mechaniczną. W ciężkich izolacjach przeciwwodnych (po uprzednim starannym 
zagruntowaniu podłoża) zwykle stosuje się folie samoprzylepne lub papy 
termozgrzewalne, następnie warstwę izolacji termicznej i na końcu warstwę 
zewnętrzną, stykającą się z napierającą wodą gruntową. Warstwę tę dodatkowo 
zabezpiecza się masami bitumicznymi, a wykonuje się ją z bloczków betonowych 
lub cegieł pełnych.  

 

http://muratordom.pl/
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Rysunek 5.4 Izolacja przeciwwodna typu ciężkiego  

Źródło: http://muratordom.pl/ 

Obie wymienione izolacje przeciwwodne z reguły są uzupełniane o system 
drenów opaskowych. Drenaż opaskowy to perforowany przewód o przekroju 
kołowym, który w większości przypadków okala cały obiekt. Znajduje się na poziomie 
posadowienia budynku, w obsypce żwirowej. Jego zadaniem jest odprowadzenie wody, 
zbierającej się i spiętrzającej przy ścianach fundamentowych, do studzienki zbiorczej. 

Rysunek 5.5 Drenaż opaskowy  

Źródło: http://www.isola.pl/ 

Rodzaje izolacji przeciwwodnych: 

 izolacje warstwowe z materiałów rolowych: 

− wykonuje się na wcześniej przygotowanym, suchym i odpylonym podkładzie, 

− wykonuje się minimum 3 warstwy, 

− przynajmniej jedna, środkowa warstwa izolacyjna powinna być wykonana  
z papy na tkaninie technicznej, 

− każda z przyklejanych warstw papy powinna być szczelna i ciągła, 

 

 

http://muratordom.pl/
http://www.isola.pl/
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− w narożach izolacja powinna być wzmocniona dodatkowym pasem papy 
na tkaninie technicznej szerokości około 30 cm, 

− lepik powinien być rozprowadzony równomiernie na powierzchni podkładu 
i każdej kolejnej warstwy papy grubości 1,0–1,5 mm; nie może być miejsc, 
które nie zostaną pokryte lepikiem (ostatnia warstwa papy powinna być 
pokryta w sposób równomierny ciągłą warstwą lepiku o grubości 2,0 mm), 

− szerokość zakładu wynosząca minimum 10 cm z przesunięciem 
jak w izolacjach przeciwwilgociowych, 

− gotowa izolacja przeciwwodna powinna być zabezpieczona od strony parcia 
wody warstwą dociskową lub warstwą ochronną; 

 izolacje z laminatów i żywic syntetycznych: 

− grubość warstwy powinna być dostosowana do wielkości parcia 
hydrostatycznego, 

− wszelkie przewody przechodzące przez izolację powinny być uszczelnione 
w sposób wykluczający przenikanie wody; 

 izolacje z blachy stalowej, ołowianej lub innej: 

− powinny być umieszczone wewnątrz budowli – stanowią swego rodzaju 
deskowanie tracone, 

− muszą ściśle przylegać do zabezpieczanych przegród betonowych i być 
w nich zakotwione, 

− arkusze blachy łączy się przez spawanie. 

Wymagania dotyczące izolacji przeciwwodnej fundamentów budynków : 

 powinna być ułożona od strony parcia hydrostatycznego; 

 podczas wykonywania izolacji poziom wody gruntowej powinien znajdować się 
30 cm poniżej najniższego elementu izolowanego obiektu; 

 należy ją zabezpieczyć ścianką dociskową dylatowaną  co 4,5–6,0 m. 

5.1.3 Izolacje parochronne 

Paroizolacja jest warstwą w ścianie lub stropie, której zadaniem jest 
zabezpieczenie przed przenikaniem pary wodnej od strony pomieszczeń 
o podwyższonej wilgotności powietrza (pralnia, łaźnia, suszarnie, pływalnie kryte itp.). 
W pomieszczeniach, gdzie przebywają ludzie, wilgotność względna powinna wynosić 
50–70%. W niektórych pomieszczeniach może wynosić więcej ze względu na czynności 
tam wykonywane (gotowanie, pranie, kąpiel). Para wodna zawarta w powietrzu wnika 
do wnętrza ścian. Temperatura w ścianie zmienia się z pokojowej – na jej wewnętrznej 
stronie na temperaturę zewnętrzną – na zewnętrznej stronie. W zależności od różnicy 
temperatur w pewnym miejscu przekroju ściany temperatura osiąga punkt rosy i para 
wodna skrapla się, powodując zawilgocenie materiału, z którego zbudowana jest ściana. 
Konsekwencją jest szereg niekorzystnych zmian: wzrasta przewodnictwo cieplne ściany, 

http://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%9Aciana
http://pl.wikipedia.org/wiki/Strop_%28budownictwo%29
http://pl.wikipedia.org/wiki/Wilgotno%C5%9B%C4%87_wzgl%C4%99dna
http://pl.wikipedia.org/wiki/Para_wodna
http://pl.wikipedia.org/wiki/Temperatura
http://pl.wikipedia.org/wiki/Punkt_rosy
http://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=Kondensacja_%28fizyka%29&action=edit&redlink=1
http://pl.wikipedia.org/wiki/Przewodnictwo_cieplne
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możliwy jest rozwój pleśni, szkodliwych dla materiałów i dla zdrowia ludzi, rośnie 
prawdopodobieństwo zamarzania ściany i jej niszczenia. 

Paroizolację najczęściej wykonuje się z folii z tworzyw sztucznych, czasem 
pokrytych cienką warstwą aluminium (dla zmniejszenia ucieczki ciepła). Wykorzystuje 
się także papę lub specjalne masy („folia w płynie”) albo farby. 

Paroizolacja jest szczególnie ważna w przegrodach z warstwą izolacji termicznej, 
gdyż materiały termoizolacyjne są najbardziej wrażliwe na zawilgocenie.  

Rodzaje paroizolacji: 

 izolacje powłokowe z farb i lakierów; 

 izolacje powłokowe z mas asfaltowych; 

 izolacje warstwowe z pap, folii z tworzyw sztucznych, folii metalowych. 

Wymagania stawiane paroizolacji: 

 należy ją umieszczać od strony oddziaływania ciśnienia pary wodnej; 

 należy stosować materiały o dużym oporze dyfuzyjnym; 

 izolacje z pap asfaltowych powinny być przyklejane do podłoża i sklejane 
na stykach o szerokości 5 cm; 

 folie z PCV powinny być przyklejone do podłoża odpowiednim lepiszczem, 
sklejone na stykach o szerokości 3 cm; 

 arkusze z folii polietylenowej powinny być zgrzewane na zakład i przyklejane 
do podkładu emulsyjną pastą asfaltową lub układane luzem bez przyklejania; 

 arkusze z folii aluminiowej oraz pap asfaltowych z folią lub taśmą aluminiową 
powinny być przyklejone do podkładu lepikiem asfaltowym na gorąco.  

Rysunek 5.6 Izolacje parochronne  

Źródło: http://www.forumbudowlane.pl/ 

 

http://pl.wikipedia.org/wiki/Ple%C5%9B%C5%84
http://pl.wikipedia.org/wiki/Folia
http://pl.wikipedia.org/wiki/Tworzywa_sztuczne
http://pl.wikipedia.org/wiki/Aluminium
http://pl.wikipedia.org/wiki/Papa
http://www.forumbudowlane.pl/
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5.2 Izolacje termiczne 

5.2.1 Metody ocieplania 

Izolacje termiczne są stosowane głównie w celu ocieplania budynków 
przeznaczonych na stały lub czasowy pobyt ludzi. Ponadto mogą służyć np. do ochrony 
chłodni przed napływem ciepła z zewnątrz lub ochrony przewodów ciepłowniczych 
przed nadmiernymi stratami ciepła. O właściwym doborze odpowiedniego materiału 
izolacyjnego powinny decydować następujące czynniki: 

 zdolność materiału do przewodzenia ciepła lub jej brak; 

 rodzaj i konsystencja wyrobu (materiały mogą być w formie sypkiej, mat, płyt itp.) ; 

 łatwość obróbki i wbudowania w przegrodę; 

 odporność na zawilgocenie i zagrzybienie; 

 odporność na działanie temperatury (niskiej lub wysokiej); 

 odporność na działanie ognia; 

 odporność na działanie preparatów chemicznych, z którymi materiał się styka; 

 trwałość (podana w latach). 

Uwzględniając te cechy materiałów, można najogólniej przyjąć, że do ocieplania 
ścian, podłóg i stropów w budynkach najlepiej nadają się: 

 styropian; 

 płyty z wełny mineralnej; 

 pianka poliuretanowa (do wypełniania szczelin powietrznych i innych miejsc 
niedostępnych).  

Izolacje termiczne można wykonać za pomocą kilku metod, które omówiono 
poniżej. 

Metoda lekka ocieplania polega na przymocowaniu do ścian zewnętrznych 
budynku warstwy izolacji cieplnej i jej odpowiednim wykończeniu. Ocieplanie metodą 
lekką stosuje się przy projektowaniu ścian w budynkach  nowo wznoszonych i w celu 
docieplenia ścian budynków już istniejących. Wskazane jest, aby warstwę izolacji 
mocować na zewnątrz przegrody w celu ochrony ściany przed przemarzaniem 
i pękaniem pod wpływem zmiennych warunków atmosferycznych.  

Najpopularniejszymi metodami dociepleń budynku są:  

 metoda lekka mokra; 

 metoda lekka sucha. 

Metoda lekka mokra polega na przymocowaniu do podłoża płyt ze styropianu, 
pokryciu ich cienką warstwą kleju, zbrojoną siatką szklaną, a na koniec warstwą 
wykończeniową (tynk lub siding). Każda z tych warstw pełni określoną funkcję. 
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Styropian stanowi właściwą izolację termiczną, siatka zabezpiecza przed uszkodzeniami 
mechanicznymi, a warstwa wykończeniowa – przed wpływami atmosferycznymi.  

Metodę lekką mokrą można stosować do ocieplenia ścian:  

 murowanych (z cegły, pustaków ceramicznych i betonowych, betonu 
komórkowego), otynkowanych lub nieotynkowanych; 

 betonowych monolitycznych i prefabrykowanych z powierzchnią wykończoną 
lub niewykończoną. 

Metoda lekka sucha polega na ociepleniu ścian płytami o wysokiej 
izolacyjności termicznej (np. z wełny mineralnej), które umieszcza się między 
elementami rusztu (z blachy stalowej ocynkowanej, impregnowanych łat drewnianych). 
Izolację zabezpiecza się od zewnątrz blachami, panelami PCV  lub sidingiem. Zaletą tej 
metody, stosowanej głównie w budownictwie przemysłowym, jest możliwość 
prowadzenia robót dociepleniowych zimą i duża odporność warstwy zewnętrznej 
na uszkodzenia mechaniczne. Jej wadą jest znacznie mniejszy wybór faktur i kolorów 
elewacji i wyższy koszt docieplenia niż w przypadku metody lekkiej mokrej.  

Izolacja termiczna wykonywana metodą wdmuchiwania (blow-in) pozwala 
na dotarcie do każdej przestrzeni, w której nie jest możliwe ułożenie izolacji w sposób 
tradycyjny5. Docieplanie polega na wdmuchaniu izolacji w postaci sypkiej za pomocą 
specjalnego agregatu z wężem. Materiał podawany jest pod ciśnieniem, co zapewnia 
dotarcie granulek w każdy zakamarek przez specjalnie wykonane niewielkie otwory 
techniczne.  

Metoda natrysku pianki poliuretanowej, skrawków wełny mineralnej 
lub szklanej polega na natryskiwaniu spienionej pianki na izolowane powierzchnie. 
Metodę stosuje się do ocieplania dachów, stropów, podłóg i ścian (można nią wypełniać 
szczeliny powietrzne w ścianach warstwowych). Ma zastosowanie zarówno 
przy budowie nowych obiektów, jak i przy remontach, termorenowacji obiektów 
budowlanych i instalacji już istniejących. Technologia natrysku pozwala na całkowite 
wypełnienie przestrzeni, pokrycie izolowanych i docieplanych budynków oraz zapewnia 
obniżenie strat ciepła. 

Rysunek 5.7 Izolacje termiczne a) wykonywana metodą wdmuchiwania b) wykonywana metodą natrysku  

Źródło: http://dociepleniedachu.pl/ 

                                                                 
 
 
5 http://www.e-izolacje.pl/a/4725,docieplenie-metoda-wdmuchiwania 

 

http://dociepleniedachu.pl/
http://www.e-izolacje.pl/a/4725,docieplenie-metoda-wdmuchiwania
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5.2.2 Materiały izolacyjne 

Obecnie w handlu jest dostępnych wiele wyrobów przeznaczonych 
do wykonywania izolacji termicznych. Wytwarza się je głównie na bazie wełny 
mineralnej, styropianu, włókna szklanego, pianki poliuretanowej. Produkowane są 
między innymi: płyty, kasetony sufitowe, otuliny i kształtki ze styropianu, płyty 
z polistyrenu do izolacji ścian piwnic, dachów i sufitów podwieszanych, płyty i maty 
z wełny mineralnej. Wszystkie te produkty charakteryzują się dużą dokładnością 
wykonania i estetycznym wyglądem. Niektóre materiały izolacyjne są produkowane 
w formie luźnych włókien celulozowych i mogą być na sucho wdmuchiwane sprężonym 
powietrzem do zamkniętych, niewielkich przestrzeni. 

Styropian to materiał izolacyjny porowaty. Dzięki swojej strukturze jest lekki 
i ma bardzo niski współczynnik przewodności cieplnej (dobrą izolacyjność termiczną). 
W budownictwie stosuje się styropian samogasnący (FS) – taki, jaki po zapaleniu 
nie podtrzymuje ognia i zaraz gaśnie. Występuje w postaci płyt o różnych grubościach 
i gęstościach. 

Płyty ze styropianu występują w kilku odmianach, różniących się 
przede wszystkim twardością, która zależy od gęstości – im większa gęstość, tym 
styropian twardszy. Wyróżniamy: 

 płyty styropianowe odmiany 30 i 40 – stosuje się je do izolacji podłóg 
(narażonych na znaczne obciążenia), stropów i stropodachów. Ze względu 
na bardzo dużą wytrzymałość są stosowane w budownictwie drogowym 
i konstrukcjach inżynierskich, a także jako izolacja stropów pod wylewki 
betonowe, stropodachów, posadzek hal przemysłowych i magazynów; 

 płyty o wysokiej gęstości i twardości, odmiana 20 – stanowią idealny materiał 
izolacyjny do podłóg na gruncie, pod wylewki betonowe, do stropodachów 
oraz do ogrzewania podłogowego; 

 płyty o średniej gęstości i twardości, odmiany 12 i 15 – stosuje się je 
do ocieplenia ścian od zewnątrz metodą lekką mokrą, do ocieplenia ścian 
trójwarstwowych (jako warstwę wewnętrzną między ścianą wewnętrzną 
konstrukcyjną i zewnętrzną ścianą elewacyjną), dachów stromych i stropodachów; 

 płyty miękkie, odmiana 10 – stosuje się je do izolacji poddaszy i dachów 
drewnianych. 

Polistyren ekstrudowany uzyskujemy w procesie spieniania polistyrenu. Gęstość 
płyt wynosi od 28 do 45 kg/m3. Płyty cechuje podwyższona wytrzymałość na ściskanie , 
umożliwiająca zastosowanie ich do izolacji cieplnej i przeciwwilgociowej w częściach 
budynków, które znajdują się pod ziemią, oraz izolacji tarasów, dachów zielonych, 
podłóg.  

Wełnę mineralną (skalną) wytwarza się ze skał, przetapiając je na włókna, które 
następnie łączy się za pomocą lepiszcza bitumicznego. Występuje w postaci płyt, mat 
i luzem. Płyty z wełny mineralnej są przeznaczone do wbudowania w konstrukcje 
budynku. Są wykorzystywane również do ocieplania budynków metodą lekką mokrą 
i lekką suchą.  
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W zależności od gęstości rozróżniamy:  

 płyty miękkie – wykorzystuje się je do izolacji podłóg poddaszy nieużytkowych, 
stropów drewnianych i sufitów podwieszanych, a także ścianek działowych z płyt 
gipsowo-kartonowych; 

 płyty twarde i półtwarde – stosuje się do izolacji podłóg poddaszy użytkowych, 
stropodachów płaskich, ścian zewnętrznych; 

 maty z wełny mineralnej – są produkowane w postaci prostokątnych arkuszy 
lub rulonów. Ich powierzchnia jest wykańczana siatką z drutu ocynkowanego, folią 
aluminiową lub welonem szklanym.  

Wełna mineralna w postaci granulatu  (luzem) jest stosowana jako izolacja 
termiczna trudnodostępnych przestrzeni stropów pod poddaszem nieużytkowym, 
stropodachów wentylowanych, szczelin w układach ścian trójwarstwowych, podłóg 
na legarach. Granulat wysypuje się i rozprowadza (podłogi) lub wtłacza (ściany). 

Wełna szklana jest wytwarzana z włókien szklanych. Podobnie jak w przypadku 
styropianu i wełny mineralnej cechą decydującą o właściwościach termoizolacyjnych 
jest jej gęstość. Płyty z wełny szklanej mają powierzchnię wykończoną papierem 
impregnowanym, welonem szklanym lub folią aluminiową. Stosowane są do izolacji 
ścian zewnętrznych i działowych. 

Maty z wełny szklanej są produkowane w postaci arkuszy pokrytych 
jednostronnie lub dwustronnie osnową z tektury falistej, papieru bitumowanego, 
welonu szklanego. Znajdują zastosowanie w izolacji dachów stromych, stropów, ścian 
zewnętrznych (tradycyjnych i szkieletowych).  

Pianka poliuretanowa jest izolacją termiczną nowej generacji. Sprawdza się 
zarówno jako nanoszona metodą natryskową od wewnątrz, przed montażem płyt 
gipsowo-kartonowych, jak i izolacja międzykrokwiowa w postaci płyt. Bardzo dobrze 
izoluje termicznie i akustycznie, niwelując mostki termiczne. Nanoszona natryskowo 
w ciągu kilku sekund znacznie zwiększa swoją objętość (nawet stukrotnie), szczelnie 
wypełniając wolne powierzchnie. Sztywna pianka w postaci płyt, montowana 
bezpośrednio pod pokrycie dachowe, zapewnia wyjątkową szczelność i umożliwia 
ciekawe aranżacje poddasza (odsłonięte krokwie).  

5.3 Izolacje akustyczne6 

Nowe, lekkie konstrukcje budynków, powstające w wyniku poszukiwania 
i stosowania nowych materiałów konstrukcyjnych i izolacyjnych, charakteryzują się 
większą zdolnością przenoszenia dźwięków niż konstrukcje tradycyjne i masywne. 
Jednocześnie mamy do czynienia ze wzrostem natężenia wszelkiego rodzaju hałasów, 
spowodowanych obecnością arterii drogowych i kolejowych w pobliżu osiedli 
mieszkaniowych, działaniem urządzeń gospodarstwa domowego lub sprzętu radiowo-
telewizyjnego. W związku z tym należy stosować takie konstrukcje i materiały, które 
mogą ograniczyć słyszalność tych hałasów. 

                                                                 
 
 
6 http://pl.scribd.com/doc/89095564/30-Ochrona-akustyczna-budynkow-mieszkalnych 

http://pl.scribd.com/doc/89095564/30-Ochrona-akustyczna-budynkow-mieszkalnych
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Rodzaje materiałów, z których wykonuje się zewnętrzne przegrody budowlane, 
powinny być tak dobrane, aby zapewnić we wnętrzu budynku komfort akustyczny. 
Oznacza to dopuszczenie do powstania w tych pomieszczeniach dźwięków 
o natężeniach, które nie wywołują przykrych doznań u przebywających tam ludzi. 
Istnieje bowiem pewna granica natężenia hałasu, tj. 30–35 dB, powyżej której w takim 
pomieszczeniu nie można ani pracować, ani wypoczywać. Dopuszczalny poziom hałasu 
jest ściśle określony: 

 w pokojach dla chorych w szpitalach – 30 dB w dzień, 25 dB w nocy; 

 w sypialniach domów mieszkalnych – 35 dB w dzień, 25 dB w nocy; 

 w klasach szkolnych i salach wykładowych – 35 dB; 

 w pomieszczeniach administracyjnych – 35 dB. 

Same przegrody budowlane, zarówno ściany, jak i stropy, powinny mieć 
konstrukcję umożliwiającą właściwe tłumienie hałasów. Stropy ciężkie o konstrukcji 
masywnej przeważnie wystarczają do ochrony pomieszczeń przed dźwiękami 
powietrznymi, natomiast mogą nie stanowić wystarczającej ochrony przed dźwiękami 
uderzeniowymi. Z tych względów układa się na stropach tzw. podłogi pływające 
o budowie rozdzielonej dobrym izolatorem akustycznym. W tym celu można zastosować 
płyty wykonywane na bazie wełny mineralnej lub płyty korkowe. Właściwości 
izolacyjne przegrody poziomej poprawia również zastosowanie specjalnej ko nstrukcji 
sufitów podwieszonych, złożonej z płyty nośnej i izolacji dźwiękochłonnej, umocowanej 
w sposób sprężysty do konstrukcji stropu. 

W konstrukcji ścian zewnętrznych pożądane jest użycie takiej izolacji termicznej, 
jaka charakteryzuje się równocześnie dobrym pochłanianiem hałasów, np. płyt 
ściennych fasadowych z wełny mineralnej. Wykazują one wyższą izolacyjność 
akustyczną niż popularny w użyciu styropian. 
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